
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL
MERITO

ISTITUTO COMPRENSIVO DEL PO

Scuola dell’Infanzia- Primaria- Secondaria di I grado
Via Bonazzi, 9_ 46035 OSTIGLIA (MN) _ TEL 0386/802030 - FAX 0386/802086

e-mail: mnic820005@istruzione.it - sito web: www.icdelpo.edu.it
Codice IPA: istsc_mnic820005 - Codice Univoco Ufficio: UF0G04

CF: 93034950209 - CM: MNIC820005

DETERMINA N° 54 _2023

Oggetto: Determina  per  la  partecipazione  ONLINE  al  corso  “SOS  CODICE  DEGLI  APPALTI  –
FRATTAMAGGIORE - ONLINE” 3 ORE -  ai sensi del D.Lgs. 36/2023 mediante affidamento
diretto per un importo contrattuale pari a € 20,00 iva esente

CIG Z5F3BEF5CD

CUP H14D23001130001

IL DIRIGENTE SCOLASTICO DELLA ISTITUZIONE SCOLASTICA I.C. DEL PO

VISTO il  R.D.  18  novembre  1923,  n.  2440,  recante  «Nuove  disposizioni
sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»;

 VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento
di  funzioni  e compiti alle  regioni  ed enti locali,  per la riforma della Pubblica
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

VISTO il  D.P.R.  8  marzo  1999,  n.  275,  «Regolamento recante  norme in  materia  di
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali
sulla  gestione  amministrativo-contabile  delle  istituzioni  scolastiche,  ai  sensi
dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;   

VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e
integrazioni;

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165,
dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del
succitato D.I. 129/2018; 

VISTO Il Regolamento d’Istituto delibera n.603 del 12/03/2019 e s.m.i. che disciplina le
modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture;    

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO Il Programma Annuale 2023 approvato con delibera n. 795 del 25/01/2023; 

VISTA La  L.  241  del  7  agosto  1990,  recante  «Nuove  norme  sul  procedimento
amministrativo»;

MNIC820005 - A0BE030 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006004 - 18/07/2023 - II.5 - I

Firmato digitalmente da VALERIA PACELLA

http://www.icdelpo.edu.it/


VISTO il D.Lgs. 36/2023 recante «Codice dei contratti pubblici»;

CONSIDERATO che l’importo della fornitura è inferiore a € 5000,00;

VISTO l'art. 15, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che «Nel primo atto di
avvio dell’intervento pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni
appaltanti  e  gli  enti  concedenti  nominano  nell’interesse  proprio  o  di  altre
amministrazioni  un  responsabile  unico  del  progetto  (RUP)  per  le  fasi  di
programmazione,  progettazione,  affidamento  e  per  l’esecuzione  di  ciascuna
procedura soggetta al codice”;

RITENUTO che la prof.ssa Pacella Valeria DS dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente
idonea  a  ricoprire  l’incarico  di  RUP  per  l’affidamento  in  oggetto,  in  quanto
soddisfa i requisiti richiesti dall’allegato I.2 del D.Lgs. 36/2023, avendo un livello
di  inquadramento  giuridico  e  competenze  professionali  adeguate  rispetto
all’incarico in questione; 

VISTO l’art. 16 – comma 1 - del D.Lgs 36/2023 relativo al conflitto d’interessi: “Si ha
conflitto di interessi quando un soggetto che, a qualsiasi titolo, interviene con
compiti funzionali nella procedura di aggiudicazione o nella fase di esecuzione
degli  appalti  o  delle  concessioni  e  ne  può  influenzare,  in  qualsiasi  modo,  il
risultato, gli esiti e la gestione, ha direttamente o indirettamente un interesse
finanziario,  economico  o  altro  interesse  personale  che  può  essere  percepito
come una minaccia concreta ed effettiva alla sua imparzialità e indipendenza nel
contesto della procedura di aggiudicazione o nella fase di esecuzione.”

TENUTO CONTO che,  nei  confronti  del  RUP  individuato  non  sussistono  le  condizioni  ostative
previste dalla succitata norma;

CONSIDERATE Le necessità di  aggiornamento del  personale dirigente e amministrativo della
segreteria scolastica attraverso corsi di formazione inerenti la gestione dei fondi
PNRR secondo il nuovo codice degli appalti;

VALUTATA Idonea alle esigenze formative amministrative la proposta della DITTA Sanoma
Italia s.p.a.:  “SOS CODICE DEGLI APPALTI - FRATTAMAGGIORE” della durata di
ore 3 – modalità online;

CONSIDERATO Che la fornitura di cui sopra è finalizzata all’aggiornamento del personale;

TENUTO CONTO che i servizi offerti dall’operatore di cui sopra, per un importo pari a € 20,00  iva
esente (formazione per n° 2 utenti), rispondono ai fabbisogni dell’Istituto;

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4:

 espleterà, prima della stipula del contratto, le seguenti verifiche volte ad
accertarne  il  possesso  dei  requisiti  di  moralità:  I)  consultazione  del
casellario  ANAC;  II)  verifica  del  documento  unico  di  regolarità
contributiva (DURC). Resta inteso che il contratto sarà stipulato solo in
caso di esito positivo delle suddette verifiche;

 per i restanti requisiti di moralità, procederà alla stipula del contratto
sulla  base  di  un’apposita  autodichiarazione  resa  dall’operatore
economico  ai  sensi  e  per  gli  effetti del  Decreto  del  Presidente  della
Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, dalla quale risulti il possesso dei
requisiti di carattere generale; 

MNIC820005 - A0BE030 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006004 - 18/07/2023 - II.5 - I

Firmato digitalmente da VALERIA PACELLA



VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale
l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG);

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi
di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136
(«Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di
normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti
in  materia  di  sicurezza»),  convertito  con  modificazioni  dalla  legge  del  17
dicembre 2010,  n.  217,  e  relative  modifiche,  integrazioni  e  provvedimenti di
attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di
Gara: Z5F3BEF5CD;

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad  € 20,00  iva
esente e trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2023; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,

DETERMINA

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

 di autorizzare, ai sensi  del D.Lgs. 36/2023,  l’affidamento diretto del corso online “SOS PNRR -
FRATTAMAGGIORE” per 2 UTENTI all’operatore economico SANOMA ITALIA S.P.A. per un importo
complessivo delle prestazioni pari ad € 20,00 IVA esente;

 di  autorizzare  la  spesa  complessiva  di  €  €  20,00  IVA  esente  da  imputare  sul  capitolo  P4.1
dell’esercizio finanziario 2023;

 di nominare la prof.ssa Valeria Pacella quale Responsabile Unico del Progetto ai sensi del D.Lgs.
36/2023;

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi
della normativa sulla trasparenza amministrativa.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

   Prof.ssa Valeria Pacella

MNIC820005 - A0BE030 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006004 - 18/07/2023 - II.5 - I

Firmato digitalmente da VALERIA PACELLA


		2023-07-18T11:17:57+0200
	VALERIA PACELLA




